№12201460026002684

№1-391/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2023 года Одинцово

Одинцовский городской суд АДРЕС в составе судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., подсудимых ФИО1, его защитника – адвоката Белоногова Е.В., Гулько А.А., его защитника – адвоката - Дмитриенко Д.Ю., переводчика ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, уроженца Республики Таджикистан, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, проживал по адресу: АДРЕС г.о. Истра, д.Обновленный труд, АДРЕС, со средне – специальным образованием, холостого, не работает, судим ДД.ММ.ГГГГ Бийским городским судом АДРЕС по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию,

Гулько Андрея Алексеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Беларусь, уроженца Республики Беларусь, АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, проживал по адресу: АДРЕС, со средне – специальным образованием, работал по найму, женат, на иждивении ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., судим ДД.ММ.ГГГГ Хамовническим районным судом АДРЕС по ч.5 ст.33, п.п. «а,д» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, два преступления, п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, три преступления

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и Гулько Андрей Алексеевич совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО1 и Гулько А.А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, совместно и согласованно, прибыли на автомашине «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> под управлением Гулько А.А. в район места совершения 

преступления, после чего воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, проследовали к жилому дому, расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС, принадлежащему на праве собственности ФИО22 Далее Гулько А.А., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь на вышеуказанном участке, путём повреждения замка двери, неустановленным предметом, незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО22, а именно: два пакета которые материальной ценности не представляют внутри которых находились носимые вещи, а именно: куртка черного цвета фирмы «Strellson» стоимостью 50000 рублей, джинсы «Boss» стоимостью 10000 рублей, толстовка черного цвета с надписью «HARD CORE TRAINIG» стоимостью 8000 рублей; белый робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством стоимостью 30000 рублей; пульт от кондиционера «Mitsubishi» стоимостью 200 рублей; набор из пластмассовых игрушек «Майн Крафт» стоимостью 1000 рублей; колонку музыкальную «JBL» стоимостью 12000 рублей; беспроводной пылесос «Dyson V 15» стоимостью 60000 рублей; фен «Bork d 710» стоимостью 15000 рублей; конверт с денежными средства в сумме 65000 рублей; колонку музыкальную «Bang olufsen beolit 20» стоимостью 62000 рублей; ресивер «Axi 165 NVR» с видеозаписями с камер видеонаблюдения дома стоимостью 40000 рублей; бутылку виски «Glenrothes» стоимостью 5000 рублей, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный дом и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени, Гулько А.А. имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 подошёл к гаражу, расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС, и ранее приисканными ключами с вышеуказанного дома открыл его, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО22, а именно: газонокосилку «Green Works» стоимостью 35000 рублей; триммер «Green Works» стоимостью 15000 рублей; гамак фирмы «Ларедут» стоимостью 4000 рублей; набор состоящий из шуроповерт «Makita» с зарядным устройством и сменным аккумулятором №, 630757-5, стоимостью 12000 рублей, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный гараж и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

После чего Гулько А.А. и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО28 ущерб в крупном размере на общую сумму 424200 рублей. 

Гулько А.А. и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО1 и Гулько А.А., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, совместно и согласованно, прибыли на автомашине «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> под управлением Гулько А.А. в район места совершения преступления, после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, проследовали к жилому дому расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, д. Дьяконово, КП «4 сезона» уч.20, принадлежащему на праве собственности ФИО13 Далее Гулько А.А., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь на вышеуказанном участке, путём повреждения двери, неустановленным предметом, незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: варочную панель фирмы «Bosh» стоимостью 36000 рублей; духовой шкаф фирмы «Bosh» стоимостью 39000 рублей; строительную тележку стоимостью 4000 рублей; шторы «Канвас» в количестве 3 упаковок серого цвета по 2969 рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 8907 рублей; шторы «Канвас» в количестве 1 упаковка розового цвета стоимостью 2969 рублей; шторы «Канвас» в количестве 1 упаковка бежевого цвета стоимостью 3226 рублей; ершик для унитаза дизайнерский бежевого цвета обрамленный мозаикой стоимостью 5000 рублей; шуроповерт «Makita» стоимостью 18000 рублей, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный дом и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

После чего Гулько А.А. и ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 значительный ущерб на общую сумму 117102 рубля. 

Гулько А.А. и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище

Гулько А.А. и ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 20 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, совместно и согласованно, прибыли на автомашине «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> под управлением Гулько А.А. в район места совершения преступления, после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, проследовали к жилому дому расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Малые Вяземы, СНТ «Мичуринец» АДРЕС, принадлежащему на праве собственности ФИО3 Далее Гулько А.А., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь на вышеуказанном участке, путём повреждения замка двери неустановленным предметом, незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО23, а именно: электрическую индукционную варочную панель «Купер Буш» от духового шкафа стоимостью 200000; пульт дистанционного управления «Dimplex» от камина обогревателя стоимостью 1000 рублей; моющий робот пылесос «Xiaomi» стоимостью 24000 рублей; обогреватель электрический «ТеплоЭко» стоимостью 700 рублей; бензиновый генератор «Dey» стоимостью 24000 рублей; блок управления системы «Ajax», который материальной ценности не представляет, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный дом и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

После чего Гулько А.А. и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО23, значительный ущерб на общую сумму 249700 рублей. 

Гулько А.А. и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Гулько А.А. и ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, совместно и согласованно, прибыли на автомашине «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> под управлением Гулько А.А. в район места совершения преступления, после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, проследовали к жилому дому расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС, принадлежащему на праве собственности ФИО14 Далее Гулько А.А., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь на вышеуказанном участке, путём отжатия окна, имеющейся при себе отверткой, незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: две детские заколки с белыми пластиковыми бусинками стоимостью 500 рублей; наручные мужские часы «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558 без одного черного ремешка стоимостью 500 рублей; монокуляр «Celestron 10» от телескопа который материальной ценности не представляет; ручку шариковую золотисто-серебристого цвета «Юнитекс» стоимостью 250 рублей; USB накопитель золотого цвета «Россия» «телевидение и радио» который материальной ценности не представляет; рюкзак армейский оливкового цвета стоимостью 1000 рублей; кувшин из металла серебристого цвета с узорами «Кубачи» с ручкой в виде осетра стоимостью 10000 рублей; виниловый проигрыватель в кейсе зеленого цвета «Crosley» стоимостью 10000 рублей; коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса коричневого цвета стоимостью 3000 рублей; бинокль черного цвета фирмы «Nikon» со стеклом овальной формы с гранями № «waterproof» стоимостью 20000 рублей; ботинки «UGG» белого цвета стоимостью 500 рублей; мокасины голубого цвета фирмы «UGG» в виде тапочек с белым мехом внутри стоимостью 8000 рублей; карандаш в металлическом корпусе золотисто-серебристого цвета фирмы «Юнитекс» стоимостью 250 рублей; театральный бинокль в корпусе белого цвета с золотистыми вставками и цепочкой стоимостью 1500 рублей; наушники черного цвета марки «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4 которые материальной ценности не представляют; кожаные перчатки черного цвета «HUGO BOSS» которые материальной ценности не представляют; шапку с помпоном фирмы «Viking» стоимостью 1000 рублей; два электрических провода черного цвета с прочным штекером красного цвета от наушников, которые материальной ценности не представляют; два электропровода синего цвета с двумя механическими штекерами от электрогитары «California», которые материальной ценности не представляют; провод питания черного цвета вход восьмерка от телевизора «Samsung», который материальной ценности не представляет; игровую консоль «X-Box 360» с одним игровым джойстиком № стоимостью 10000 рублей; блок питания фирмы «Microsoft» от игровой консоль «X-Box 360», который материальной ценности не представляет; портативную колонку «Sony» черного цвета модель SRS-XB43 стоимостью 20000 рублей; кимоно белого цвета фирмы «Adidas» куртка и штаны размер 180 сантиметров стоимостью 12000 рублей; олимпийку белого цвета фирмы «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия стоимостью 1500 рублей; шарф сине-зеленого-черного цвета, который материальной ценности не представляет; походный рюкзак серого цвета фирмы «Makalu 85» стоимостью 10000 рублей; Яндекс станцию «Алиса» стоимостью 10000 рублей; бутылку текилы «Milagro» стоимостью 2000 рублей; усилитель для гитары «Marshall» стоимостью 15000 рублей; караоке центр «Samsung» с колонками стоимостью 30000 рублей; трубу от телескопа «Celestron» стоимостью 30000 рублей; часы каминные в виде женщины с кактусом стоимостью 15000 рублей; 6 бутылок шампанского «Cristal» которые материальной ценности не представляют; шлифовальный станок прямоугольной формы «Makita» стоимостью 8000 рублей; шлифовальный станок круглой формы «Makita» стоимостью 8000 рублей; реноватор «Makita» стоимостью 8000 рублей; лобзик «Makita» стоимостью 4000 рублей; набор инструментов «ВАНСО» состоящий из ключей и насадок в кейсе оранжевого цвета стоимостью 20000 рублей; робот пылесос «Redmond 650» стоимостью 18000 рублей; приставка к телевизору Смарт ТВ стоимостью 1000 рублей; шуроповерт марки «Bosh» стоимостью 5000 рублей; дрель «Metabo» стоимостью 5000 рублей; шахматы «Карпова» стоимостью 70000 рублей; приемник ID «Триколор» стоимостью 5000 рублей; роутер «HUAWEI» стоимостью 10000 рублей; 1 норковую шубу из голубой норки длинной в пол стоимостью 50000 рублей; искусственную шубу бежевого цвета, расклешённая стоимостью 20000 рублей; корзину плетеную интерьерную «HM» стоимостью 3500 рублей; 10 картонных коробок которые материальной ценности не представляют; 12 больших полиэтиленовых пакетов, которые материальной ценности не представляют, а ФИО1 в это время, согласно отведенной ему роли, также проник в вышеуказанный дом и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в указанный период времени Гулько А.А., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 подошёл к гостевому дому, расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС ранее приисканными ключами с вышеуказанного дома открыл его, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО4, а именно: холст картинный без рамы, на холсте изображен пейзаж, который материальной ценности не представляет, а ФИО1 в это время, согласно отведенной ему роли находился в непосредственной близости от указанного гостевого дома и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла.

После чего Гулько А.А. и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 ущерб в крупном размере на общую сумму 447500 рублей.

Гулько А.А. и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Гулько А.А. и ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 28 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, совместно и согласованно, прибыли на автомашине «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> под управлением Гулько А.А. в район места совершения преступления, после чего воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, проследовали к жилому дому расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, принадлежащему на праве собственности ФИО24 Далее Гулько А.А., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь на вышеуказанном участке, путём повреждения замка двери неустановленным предметом, незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО24, а именно: две металлические ложки «Vileroy & Boch» стоимость одной ложки 2000 рублей, а всего на общую сумму 4000 рублей; зарядное устройство от кустореза «Bosh» №.2020 023EZ стоимостью 5000 рублей; телевизор «Samsung» 50 дюймов 8 серии стоимостью 50000 рублей; усилитель звука «Marantz PM6006» стоимостью 50000 рублей; проигрыватель компакт дисков «Marantz CD 5005» стоимостью 50000 рублей; музыкальные колонки «Klipsch RP 500m» стоимостью 60000 рублей; душевой гарнитур, состоящий из лейки малой со шлангом и верхняя душевая лейка «Grohe» общей стоимостью 30000 рублей; сережки золотые 585 пробы женские «Majorica» с жемчугом стоимостью 15000 рублей; утюг «Tefal» стоимостью 3000 рублей; бутылку виски объемом 1 литр «Tamdhy» стоимостью 11000 рублей; одеколон «Jo Malone» стоимостью 12000 рублей; комплект соединительных проводов аудиоаппаратуры от усилителя звука «Marantz PM6006» стоимостью 15000 рублей; ожерелье из жемчуга «Majorica» стоимостью 30000 рублей; три диванные подушки серого цвета от дивана «Brafab», стоимость одной подушки 3500 рублей, а всего на общую сумму 10500 рублей; изделие из серого стекла в форме капли треугольной формы, от люстры, которое материальной ценности не представляет, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный дом и помогал складывать похищенное имущество и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени, Гулько А.А. имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 подошёл к хозяйственному блоку расположенному по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, и ранее приисканными ключами с вышеуказанного дома открыл его, однако, в хозяйственном блоке не нашёл предметов, представляющих для него материальную ценность, а ФИО1 в это время согласно отведенной ему роли также проник в вышеуказанный хозяйственный блок и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения Гулько А.А. об опасности появления посторонних лиц и угрозе раскрытия их совместного преступного умысла. 

После чего Гулько А.А. и ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО24, ущерб в крупном размере на общую сумму 345500 рублей. 

В судебном заседании подсудимые вину признали, подтвердили фактические обстоятельства, изложенные выше, от дальнейших показаниях на основании ст.51 Конституции отказались. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО1 на стадии предварительного следствия: ФИО1 и Гулько А.А., предварительно договорившись, при изложенных обстоятельствах, совершили хищения вышеперечисленного имущества: ДД.ММ.ГГГГ из дома АДРЕС и гаража по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри»; в ночь ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, д.Дьяконово, КП «4 сезона», уч.20; ДД.ММ.ГГГГ из АДРЕС по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д. Малые Вяземы, СНТ «Мичуринец»; ДД.ММ.ГГГГ из АДРЕС гостевого дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри»; ДД.ММ.ГГГГ из АДРЕС хозяйственного блока по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС.

Вина подсудимых также подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО22, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» д. АДРЕС, обнаружила пропажу: куртки «Strellson» стоимостью 50000 рублей, джинсы «Boss» стоимостью 10000 рублей, толстовки «HARD CORE TRAINIG» стоимостью 8000 рублей, робота пылесоса «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством стоимостью 30000 рублей, пульта от кондиционера «Mitsubishi» стоимостью 200 рублей, набора из пластмассовых игрушек «Майн Крафт» стоимостью 1000 рублей, колонки музыкальная «JBL» стоимостью 12000 рублей, беспроводного пылесоса «Dyson V 15» стоимостью 60000 рублей, фена «Bork d 710» стоимостью 15000 рублей, конверта с денежными средствами в сумме 65000 рублей, колонки музыкальной «Bang olufsen beolit 20» стоимостью 62000 рублей, ресивера «Axi 165 NVR» с видеозаписями с камер видеонаблюдения дома стоимостью 40000 рублей, бутылки виски «Glenrothes» стоимостью 5000 рублей; из гаража: газонокосилки «Green Works» стоимостью 35000 рублей, триммера «Green Works» стоимостью 15000 рублей, гамака фирмы «Ларедут» стоимостью 4000 рублей, набора состоящего из шуроповерта «Makita» с зарядным устройством и сменным аккумулятором №, 630757-5, стоимостью 12000 рублей. Сумма ущерба 424200 рублей, является значительной;

- показаниями потерпевшей ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, д. Дьяконово, КП «4 сезона» уч.20 обнаружила пропажу: варочной панели фирмы «Bosh» стоимостью 36000 рублей, духового шкафа фирмы «Bosh» стоимостью 39000 рублей, строительной тележки стоимостью 4000 рублей, штор «Канвас» в количестве 3 упаковок серого цвета по 2969 рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 8907 рублей, штор «Канвас» в количестве 1 упаковки розового цвета стоимостью 2969 рублей; штор «Канвас» в количестве 1 упаковка бежевого цвета стоимостью 3226 рублей; ершика для унитаза дизайнерский бежевого цвета обрамленный мозаикой стоимостью 5000 рублей, шуроповерта «Makita» стоимостью 18000 рублей. Сумма ущерба 117102 рублей, является значительным;

- показаниями потерпевшего ФИО23, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Малые Вяземы, СНТ «Мичуринец» АДРЕС обнаружил пропажу: электрической индукционной варочной панели «Купер Буш» от духового шкафа стоимостью 200000, пульта дистанционного управления «Dimplex» от камина обогревателя стоимостью 1000 рублей, робота пылесоса «Xiaomi» стоимостью 24000 рублей, обогревателя электрический «ТеплоЭко» стоимостью 700 рублей, бензинового генератора «Dey» стоимостью 24000 рублей, блока управления системы «Ajax», материальной ценности не представляющей. Сумма ущерба 249700 рублей, является значительной;

- показаниями потерпевшей ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д.Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС обнаружила, что вскрыты дом и гостевой дом, из дома пропало: две детские заколки с белыми пластиковыми бусинками стоимостью 500 рублей, наручные мужские часы «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558 стоимостью 500 рублей, монокуляр «Celestron 10», ручка шариковая золотисто-серебристого цвета «Юнитекс» стоимостью 250 рублей, USB накопитель золотого цвета «Россия» «телевидение и радио», рюкзак армейский стоимостью 1000 рублей, кувшин «Кубачи» стоимостью 10000 рублей, виниловый проигрыватель в кейсе «Crosley» стоимостью 10000 рублей, коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса коричневого цвета стоимостью 3000 рублей, бинокль черного цвета фирмы «Nikon» № «waterproof» стоимостью 20000 рублей; ботинки «UGG» стоимостью 500 рублей, мокасины голубого цвета фирмы «UGG» в стоимостью 8000 рублей, карандаш в «Юнитекс» стоимостью 250 рублей, театральный бинокль с золотистыми вставками и цепочкой стоимостью 1500 рублей, наушники марки «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4, кожаные перчатки черного цвета «HUGO BOSS», шапка «Viking» стоимостью 1000 рублей, два электрических проводов, игровая консоль «X-Box 360» с джойстиком № стоимостью 10000 рублей, блок питания фирмы «Microsoft» от консоли «X-Box 360», портативная колонка «Sony» SRS-XB43 стоимостью 20000 рублей, кимоно «Adidas» куртка и штаны стоимостью 12000 рублей, олимпийка «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия стоимостью 1500 рублей, шарф, походный рюкзак «Makalu 85» стоимостью 10000 рублей, яндекс станция «Алиса» стоимостью 10000 рублей, бутылка текилы «Milagro» стоимостью 2000 рублей, усилитель для гитары «Marshall» стоимостью 15000 рублей, караоке центр «Samsung» с колонками стоимостью 30000 рублей, труба от телескопа «Celestron» стоимостью 30000 рублей, часы каминные стоимостью 15000 рублей, холст картинный без рамы, который похищен из гостевого домика, 6 бутылок шампанского «Cristal», шлифовальный станок «Makita» стоимостью 8000 рублей, шлифовальный станок «Makita» стоимостью 8000 рублей, реноватор «Makita» стоимостью 8000 рублей, лобзик «Makita» стоимостью 4000 рублей, набор инструментов «ВАНСО» состоящий из ключей и насадок в кейсе стоимостью 20000 рублей, робот пылесос «Redmond 650» стоимостью 18000 рублей, приставка к телевизору Смарт ТВ стоимостью 1000 рублей, шуроповерт марки «Bosh» стоимостью 5000 рублей; дрель «Metabo» стоимостью 5000 рублей, шахматы «Карпова» стоимостью 70000 рублей, приемник ID «Триколор» стоимостью 5000 рублей, роутер «HUAWEI» стоимостью 10000 рублей, норковая шуба стоимостью 50000 рублей, искусственная шуба стоимостью 20000 рублей, корзина «HM» стоимостью 3500 рублей. Гостевой домик - жилое помещение. Сумма ущерба 447500 рублей, является значительной;

- показаниями потерпевшего ФИО24, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС обнаружил пропажу: двух ложек «Vileroy & Boch» стоимостью 2000 рублей, на сумму 4000 рублей; зарядного устройства от кустореза «Bosh» №.2020 023EZ стоимостью 5000 рублей, телевизора «Samsung» 50 дюймов 8 серии стоимостью 50000 рублей, усилителя звука «Marantz PM6006» стоимостью 50000 рублей; проигрывателя компакт дисков «Marantz CD 5005» стоимостью 50000 рублей, музыкальной колонки «Klipsch RP 500m» стоимостью 60000 рублей, душевого гарнитура «Grohe» общей стоимостью 30000 рублей, сережек золотых 585 пробы «Majorica» с жемчугом стоимостью 15000 рублей, утюга «Tefal» стоимостью 3000 рублей; бутылки виски «Tamdhy» стоимостью 11000 рублей; одеколона «Jo Malone» стоимостью 12000 рублей; комплекта соединительных проводов аудиоаппаратуры от усилителя звука «Marantz PM6006» стоимостью 15000 рублей; ожерелья из жемчуга «Majorica» стоимостью 30000 рублей; подушек «Brafab», подушка стоимостью 3500 рублей, на общую сумму 10500 рублей, изделия из серого стекла в форме капли треугольной формы, от люстры. Сумма ущерба 345500 рублей, является значительной (т.2 л.д. 28-30);

- показаниями свидетеля ФИО6, жены Гулько А.А., согласно которым имеет в собственности автомашину «Хендэ «Соната» гос. номер № в кузове серого цвета, на которой ездит муж. У мужа есть друг - ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого изъяты вещи, часть принадлежит ей, ФИО6, часть - принес муж. Где находился муж в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ - не знает;

- показаниями свидетеля ФИО15, сотрудника полиции, согласно которым установлено, что в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица проникли в жилой дом по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, близ д. Улитино, ДПК «Михайловское», КП «Витро-Кантри», АДРЕС, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО14 имущество на общую сумму 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия изъяты: моток скотча, фонарик, обломок металлической отвертки, 2 металлических ключа от замка, металлическая деталь, ножницы садовые. По изъятым объектам назначена биологическая, генотипоскопическая экспертиза. В ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу из ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС поступили результаты совпадений объектов ДНК-учета (справка о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ). В результате проверки по федеральной базе данных геномной информации выявлено совпадение: совпадение следа объект № установленный с мотка скотча (оставленным лицами совершившее данное преступление в доме потерпевших) с ДНК профилем - Гулько А. А. Установлена причастность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу проживания ФИО1: АДРЕС, г.о. Истра, АДРЕС труд, АДРЕС, изъяты: зарядное устройство марки «Bosh», пульт дистанционного управления от телевизора серебристого цвета «Digiraum», бинокль черного цвета фирмы «Nikon» со стеклом овальной формы с гранями № «waterproof», кувшин из металла серебристого цвета с узорами «Кубачи» с ручкой в виде осетра, мокасины голубого цвета фирмы «UGG» в виде тапочек с белым мехом внутри, банковская карта «Сбербанк» № на имя «Natalia Buyanova», карандаш в металлическом корпусе золотисто-серебристого цвета фирмы «Юнитекс», статуэтка голубого цвета из камня, коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса коричневого цвета, театральный бинокль в корпусе белого цвета с золотистыми вставками и цепочкой, армейский рюкзак оливкового цвета, виниловый проигрыватель в кейсе зеленого цвета «Crosley», брелок фирмы «Boss», игровая консоль «X-Box 360» с одним игровым джойстиком №, наушники черного цвета марки «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4, два электрических проводов черного цвета с прочным штекером красного цвета от наушников; блок питания фирмы «Microsoft» от игровой консоли «X-Box 360»; два электропровода синего цвета с двумя механическими штекерами от электрогитары «California»; бейсболка черного цвета фирмы «Gucci» зонт-трость темно серого цвета; походный рюкзак серого цвета фирмы «Makalu 85»; толстовка черного цвета с надписью «HARD CORE TRAINIG»; зимние перчатки фирмы «SPORTS»; портативная колонка «Sony» черного цвета модель SRS-XB43; куртка черного цвета фирмы «Strellson»; кимоно белого цвета фирмы «Adidas» куртка и штаны размер 180 сантиметров; олимпийка белого цвета фирмы «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия;угги белого цвета; провод черного цвета; шарф сине-зеленого-черного цвета; сумка черного цвета; шапка с помпоном фирмы «Viking», мобильный телефон фирмы «Nokia» серийный №, с сим-картой оператора Megafon с абонентским номером №; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 – № c сим-картой оператора Beelin с абонентским номером №; перфоратор в корпусе черного цвета фирмы «Defort»перфоратор в корпусе синего цвета фирмы «Makita»; сварочный аппарат в корпусе желтого цвета марки «AUC 2108» имеющий серийный №; болгарка в корпусе серого цвета фирмы «Интерском» № УШМ 230/2300М; шлифовальная машинка в корпусе синего цвета фирмы «Makita» №; два провода черного цвета от сварочного аппарата; провод черного цвета с разъемом HDMI; провод питания черного цвета вход восьмерка от телевизора «Samsung»; кожаные перчатки черного цвета «HUGO BOSS»; леска для триммера зелёного цвета; газонокосилка в корпусе красного цвета фирмы «ВТК-052 PARMA PRACKTUC»; стойка металлическая серого цвета в черном матерчатом чехле; экран для проектора в черном матерчатом чехле; стойка металлическая в матерчатом чехле черного цвета; экран для проектора в черном матерчатом чехле;

- показаниями свидетеля ФИО16, сотрудника полиции, согласно которым установлено, что в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица проникли в жилой дом по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, близ д. Улитино, ДПК «Михайловское», КП «Витро-Кантри», АДРЕС, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО14 имущество на общую сумму 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия изъяты: моток скотча, фонарик, обломок металлической отвертки, 2 металлических ключа от замка, металлическая деталь, ножницы садовые. По изъятым объектам назначена биологическая, генотипоскопическая экспертиза. В ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу из ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС поступили результаты совпадений объектов ДНК-учета (справка о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ). В результате проверки по федеральной базе данных геномной информации выявлено совпадение: совпадение следа объект № установленный с мотка скотча (оставленным лицами совершившее данное преступление в доме потерпевших) с ДНК профилем - Гулько А. А. Входе обыска по адресу проживания Гулько А.А: АДРЕС изъяты: набор состоящий из шуроповерт «Makita» №, 630757-5 с зарядным устройством и сменный аккумулятором,мобильный телефон марки «Nokia» черно-красного цвета, Imei №, Imei № с сим картой оператора сотовой связи «Привет» 8№,мобильный телефон марки «Digma» Imei №, мобильный телефон марки «MI», мобильный телефон марки «Samsung» белого цвета Imei №, Imei №, с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, мобильный телефон марки «Huawei» черного без сим карты, мобильный телефон марки «Samsung» белого цвета Imei №, Imei №, с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, пульт дистанционного управления «Dimplex», мобильный телефон марки «Alcatel» желтого цвета, мобильный телефон марки «IPhone 7» Imei №, пароль 901802. В ходе осмотра содержимого телефона информации представляющей оперативный интерес получено не было, часы наручные «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558 без одного ремешка черного цвета, транспондер «Transcend» сине-фиолетового цвета, монокуляр «Celestron 10» от телескопа, ручка шариковая золотисто-серебристого цвета «Юнитекс», 2 чайные ложки серебристого цвета, две детские заколки с белыми пластиковыми бусинками, кулон белого цвета овальной формы, сережка женская цветная в форме капли, булавка в виде пчелы, изделие из желтого стекла в форме капли, заколка белого цвета овальной формы, кулон на цепочке серебристого цвета, USB накопитель золотого цвета «Россия» «телевидение и радио», цепочка с кулоном в виде сердца, цепочка из желтого металла на шею, пакет с отличительными знаками в количестве 50 штук, 5 коробок с медалями в количестве 40 штук, 3 удостоверения СССР с обложками красного цвета, браслет наручный с кулон в виде цветка, П№Е891553, белый робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством, ноутбук «HP» серого цвета.

Осмотрена автомашина, на которой перемещался Гулько А.А.: «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, припаркованная по адресу: участок местности расположенный в 50 метрах от СНТ «Опалиха» АДРЕС сторону КПП АДРЕС. Внутри машины изъяты: ТС на автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, ключи от автомашины «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, пластины государственно регистрационных знака с потертостями от автомашины «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>), перчатки;

- показаниями свидетеля ФИО17, сотрудника полиции, согласно которым установлено, что в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица проникли в жилой дом по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, близ д. Улитино, ДПК «Михайловское», КП «Витро-Кантри», АДРЕС, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО14 имущество на общую сумму 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия изъяты: моток скотча, фонарик, обломок металлической отвертки, 2 металлических ключа от замка, металлическая деталь, ножницы садовые. По изъятым объектам назначена биологическая, генотипоскопическая экспертиза. В ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу из ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС поступили результаты совпадений объектов ДНК-учета (справка о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ). В результате проверки по федеральной базе данных геномной информации выявлено совпадение: совпадение следа объект № установленный с мотка скотча (оставленным лицами совершившее данное преступление в доме потерпевших) с ДНК профилем - Гулько А. А. С целью проверки возможной причастности Гулько А.А. к совершению данного преступления получены сведения с камер АПС «Паутина», установленных в АДРЕС на автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, проанализирован поток. При проведении оперативно-розыскных мероприятий «СИТКС-детализация» по абонентскому номеру №, установлено, что данным абонентским номером пользуется Гулько А.А. При сравнении детализаций абонентского номера со сведениями с камер фотофиксации АПС «Паутина» установленных в АДРЕС на автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> установлено, что абонентский номер Гулько А.А. и указанная автомашина перемещаются синхронно, т.е. базовые станции данного абонентского номера соответствуют сведениям с камер АПС «Паутина» данной автомашины. Проанализирована детализации абонентского номера №; 

- показаниями свидетелей ФИО18, ФИО19, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ участвовали при проведении неотложного обыска по адресу: АДРЕС, в ходе которого изъято имущество;

- показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ 2023 участвовали при проведении неотложного обыска по адресу по адресу: АДРЕС, г.о. Истра, д.Обновленный труд, АДРЕС, в ходе которого изъято имущество; 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен АДРЕС по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС, изъяты след пальцев рук, след отжима, фрагмент замка, 2 следа обуви, металлический вороток, две коробки, конверт (т.2 л.д. 95-106);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности в 50 метрах от СНТ «Опалиха» АДРЕС сторону КПП АДРЕС, изъята автомашина «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>. (т.1 л.д. 135-138);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен АДРЕС по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Малые Вяземы, СНТ «Мичуринец», изъяты след материи, след отжима, след обуви, 2 окурка, рукоятка от отвертки, лом-гвоздодёр, газовый разводной ключ (т.2 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено место преступления: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, д. Дьяконово, КП «4 сезона» уч.20, изъяты след пальцев рук, след отжима, след обуви (т.2 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено место преступления: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС, изъяты след пальцев рук, след отжима, скотч, металлический предмет, смывы в количестве 3 штук, связка ключей, смывы с часов, фонарик (т.1 л.д. 16-20);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено место преступления: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, изъяты след пальцев рук, след отжима, след обуви, две перчатки, телевизор, 3 диванные подушки, 2 смыва (т.2 л.д. 13-23);

- протоколом обыска по адресу проживания Гулько А.А., согласно по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты: белый робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством, набор, состоящий из шуроповерт «Makita» №, 630757-5 с зарядным устройством и сменный аккумул, часы наручные «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558; монокуляр «Celestron 10» от телескопа; ручка шариковая золотисто-серебристого цвета «Юнитекс»; две детские заколки с белыми пластиковыми бусинками; USB накопитель золотого цвета «Россия», пульт дистанционного управления «Dimplex», две ложки «Vileroy & Boch», изделие из серого стекла в форме капли, от люстры (т.1 л.д. 126-130);

- протоколом обыска по адресу проживания ФИО1, согласно которого по адресу: АДРЕС, г.о. Истра, д. Обновленный труд, АДРЕС, изъяты: куртка черного цвета фирмы «Strellson», толстовка черного цвета с надписью «HARD CORE TRAINIG», бинокль фирмы «Nikon» № «waterproof»; кувшин «Кубачи»; мокасины «UGG», карандаш «Юнитекс»; коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса коричневого цвета, театральный бинокль в корпусе белого цвета с золотистыми вставками и цепочкой, армейский рюкзак оливкового цвета, виниловый проигрыватель в кейсе зеленого цвета «Crosley», игровая консоль «X-Box 360» с джойстиком №, наушники «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4, два электрических провода черного цвета; блок питания «Microsoft» от игровой консоли «X-Box 360», два электропровода с двумя механическими штекерами от электрогитары «California», походный рюкзак «Makalu 85», портативная колонка «Sony» модель SRS-XB43, кимоно фирмы «Adidas» куртка и штаны, олимпийка фирмы «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия, угги, шапка «Viking», провод питания от телевизора «Samsung», перчатки «HUGO BOSS», зарядное устройство от кустореза «Bosh» №.2020 023EZ (т.1 л.д. 154-158); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены 2 следа подошвы обуви, две картонные коробки, фрагмент замка (т.1 л.д. 108-109, 112-113, 116-117);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены, вещи, изъятые при обыске по адресу проживания Гулько А.А. и ФИО1 ФИО22 опознала: белый робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством; куртка черного цвета фирмы «Strellson»; толстовка черного цвета с надписью «HARD CORE TRAINIG»; набор состоящий из шуроповерт «Makita» с зарядным устройством и сменный аккумулятором №, 630757-5, данные вещи принадлежат ей и были похищены из ее дома; ФИО14 опознала: часы наручные «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558 ; монокуляр «Celestron 10»; ручку «Юнитекс»; две заколки; USB накопитель «Россия»; бинокль фирмы «Nikon» № «waterproof»; кувшин «Кубачи»; мокасины фирмы «UGG»; карандаш «Юнитекс»; коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса; театральный бинокль с золотистыми вставками и цепочкой; армейский рюкзак; виниловый проигрыватель в кейсе «Crosley»; игровую консоль «X-Box 360» с джойстиком №; наушники «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4; два электрических проводов с штекером от наушников; блок питания «Microsoft» от консоли «X-Box 360»; два электропровода с двумя штекерами от электрогитары «California»; рюкзак «Makalu 85»; портативную колонку «Sony» модель SRS-XB43; кимоно «Adidas» куртку и штаны; олимпийку «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия; угги; шапку «Viking»; провод питания вход восьмерка от телевизора «Samsung»; кожаные перчатки «HUGO BOSS», данные вещи принадлежат ей и были похищены из ее дома; ФИО23 опознал: пульт дистанционного управления «Dimplex» от камина обогревателя; ФИО24, опознал: две ложки «Vileroy & Boch»; зарядное устройство от кустореза «Bosh» №.2020 023EZ; изделие из серого стекла в форме капли треугольной формы, от люстры, данные вещи принадлежат ему и были похищены из его дома (т.5 л.д. 18-21);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены лом-гвоздодёр, газовый разводной ключ, 2 окурка, рукоятка от отвертки (т.2 л.д. 55-56, 65); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено имущество, изъятое из автомашины «Хендэ «Соната» гос. номер№: СТС, ключи, 2 пластины государственно регистрационных знака с потертостями; перчатки (т.5 л.д. 22); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена автомашина «Хендэ «Соната» гос. номер №, изъятая в ходе ОМП по адресу: участок местности расположенный в 50 метрах от СНТ «Опалиха» АДРЕС сторону КПП М.О., АДРЕС (т.5 л.д. 23); - протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: металлический вороток, связка ключей, 5 бумажных конвертов со смывами, моток скотча, обломок металлической отвертки, фонарик, металлическая деталь, ножницы садовые, коробочка со слепком из пластичной массы со следом орудия взлома, изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС Одинцовский г.о., д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС; три подушки «Brafab», телевизор «Samsung» 50 дюймов 8 серии, две перчатки, коробочка со слепком из пластичной массы со следом орудия взлома, изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС. (т.5 л.д. 99-100); 

- протоколом осмотра предметов согласно которым осмотрены «СИТКС-детализация» по абонентскому номеру №; «СИТКС-детализация» по абонентскому номеру №, сведения АПС «Паутина» ГИББД по АДРЕС на автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***> (т.5 л.д. 24-64)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа: куртка «Strellson» - 50000 рублей; джинсы «Boss» - 10000 рублей; толстовка - «HARD CORE TRAINIG» - 8000 рублей; робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством - 30000 рублей; пульт от кондиционера «Mitsubishi» - 200 рублей; набор из пластмассовых игрушек «Майн Крафт» - 1000 рублей; колонка музыкальная «JBL» - 12000 рублей; беспроводной пылесос «Dyson V 15» - 60000 рублей; фен «Bork d 710» - 15000 рублей; колонка музыкальная «Bang olufsen beolit 20» - 62000 рублей; ресивер «Axi 165 NVR» с видеозаписями с камер видеонаблюдения дома - 40000 рублей; бутылка виски «Glenrothes» - 5000 рублей; газонокосилка «Green Works» - 35000 рублей; триммер «Green Works» -15000 рублей; гамак фирмы «Ларедут» - 4000 рублей; набор состоящий из шуроповерт «Makita» с зарядным устройством и сменный аккумулятором №, 630757-5, - 12000 рублей; рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа составляет: варочная панель фирмы «Bosh» - 36000 рублей; духовой шкаф фирмы «Bosh» - 39000 рублей; строительная тележка - 4000 рублей; шторы «Канвас» в количестве 3 упаковок серого цвета по 2969 рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 8907 рублей; шторы «Канвас» в количестве 1 упаковка розового цвета - 2969 рублей; шторы «Канвас» в количестве 1 упаковка бежевого цвета - 3226 рублей; ершик для унитаза дизайнерский бежевого цвета обрамленный мозаикой - 5000 рублей; шуроповерт «Makita» - 18000 рублей; рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа составляет: электрическая индукционная варочная панель «Купер Буш» от духового шкафа - 200000; пульт дистанционного управления «Dimplex» от камина обогревателя - 1000 рублей; моющий робот пылесос «Xiaomi» - 24000 рублей; обогреватель электрический «ТеплоЭко» - 700 рублей; бензиновый генератор «Dey» - 24000 рублей; рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа составляет: две заколки - 500 рублей; наручные мужские часы «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558 - 500 рублей; ручка шариковую «Юнитекс» - 250 рублей; рюкзак армейский - 1000 рублей; кувшин «Кубачи» с ручкой - 10000 рублей; виниловый проигрыватель в кейсе «Crosley» - 10000 рублей; коллекционный набор водки «Калибр» в количестве 3 штук объемом 0,25 литра в виде 3 снарядов с 3 стеклянными стаканами в коробке в виде кейса - 3000 рублей; бинокль «Nikon» со стеклом с гранями № «waterproof» - 20000 рублей; ботинки «UGG» - 500 рублей; мокасины - «UGG» - 8000 рублей; карандаш «Юнитекс» - 250 рублей; театральный бинокль в корпусе белого цвета с золотистыми вставками и цепочкой - 1500 рублей; шапка «Viking» - 1000 рублей; игровая консоль «X-Box 360» с джойстиком № рублей; портативная колонка «Sony» SRS-XB43 - 20000 рублей; кимоно «Adidas», куртка и штаны - 12000 рублей; олимпийка «Adidas» с гербом РФ с наклейкой Россия - 1500 рублей; рюкзак «Makalu 85» - 10000 рублей; Яндекс станция «Алиса» - 10000 рублей; бутылка текилы «Milagro» - 2000 рублей; усилитель для гитары «Marshall» - 15000 рублей; караоке центр «Samsung» с колонками - 30000 рублей; трубу от телескопа «Celestron» - 30000 рублей; часы каминные - 15000 рублей; шлифовальный станок «Makita» стоимостью 8000 рублей; шлифовальный станок круглой формы «Makita» - 8000 рублей; реноватор «Makita» - 8000 рублей; лобзик «Makita» - 4000 рублей; набор инструментов «ВАНСО» - 20000 рублей; робот пылесос «Redmond 650» - 18000 рублей; приставка к телевизору Смарт ТВ - 1000 рублей; шуроповерт марки «Bosh» - 5000 рублей; дрель «Metabo» - 5000 рублей; шахматы «Карпова» - 70000 рублей; приемник ID «Триколор» - 5000 рублей; роутер «HUAWEI» - 10000 рублей; норковая шуба - 50000 рублей; искусственную шубу - 20000 рублей; корзина плетеная интерьерную «HM» - 3500 рублей; рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа: две ложки «Vileroy & Boch» - одна ложка 2000 рублей, на общую сумму 4000 рублей; зарядное устройство от кустореза «Bosh» №.2020 023EZ - 5000 рублей; телевизор «Samsung» 50 дюймов 8 серии - 50000 рублей; усилитель звука «Marantz PM6006» - 50000 рублей; проигрыватель компакт дисков «Marantz CD 5005» - 50000 рублей; музыкальные колонки «Klipsch RP 500m» - 60000 рублей; душевой «Grohe» - 30000 рублей; сережки золотые 585 пробы «Majorica» с жемчугом - 15000 рублей; утюг «Tefal» - 3000 рублей; бутылка виски «Tamdhy» - 11000 рублей; одеколон «Jo Malone» - 12000 рублей; комплект соединительных проводов аудиоаппаратуры от усилителя звука «Marantz PM6006» - 15000 рублей; ожерелье из жемчуга «Majorica» - 30000 рублей; три подушки «Brafab» - одна подушка 3500 рублей, на общую сумму 10500 рублей (т.4 л.д. 1-39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проверке ДНК-профиля неизвестного (объект № №,5) выявлено совпадение с ДНК-профилем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3 л.д. 50-55);

- заключением эксперта № отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого пот (объект №,5 из заключения эксперта №) обнаруженный на перчаткх № и № произошел от ФИО1, он же ФИО8 (т.4 л.д. 43-54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проверке ДНК-профиля неизвестного (объект №) выявлено совпадение с ДНК-профилем Гулько А.А. (т.3 л.д. 17-30);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого пот (объект № из заключения эксперта №) обнаруженный на мотке скотча произошел от Гулько А.А. (т.4 л.д. 43-54)

- заявлением ФИО14, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС (т.1 л.д. 5); 

- заявлением ФИО23, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Малые Вяземы, СНТ «Мичуринец» АДРЕС имущество (т.2 л.д. 83); 

- заявлением ФИО13, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, д. Дьяконово, КП «4 сезона» уч.20 имущество (т.2 л.д. 142); 

- заявлением ФИО22, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д. Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕС. имущество (т.2 л.д. 83);

- заявлением ФИО24, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые похитили из дома по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, имущество на общую сумму (т.1 л.д. 5); 

- заявлениями ФИО1, согласно которым с Гулько А.А. похитили имущество из домов по адресам: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Улитино, ДПК «Михайловское» КП «Витро-Кантри» АДРЕСс; АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, д.Дьяконово, КП «4 сезона» уч.20, АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС (т.1 л.д.172-174).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, существенных противоречий не содержащих, достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и Гулько А.А. в совершении преступлений, описанных в приговоре выше, в связи с этим суд квалифицирует действия их по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, два преступления, как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, два преступления, как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких, и данные о личности подсудимых.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся, имеет на иждивении мать, страдающую заболеваниями, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явку с повинной активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Как следует из заявлений, показаний подсудимого в ходе предварительного следствия ФИО1 последовательно давал признательные показаниями, способствовавшие раскрытию преступлений. 

Подсудимый Гулько А.А. вину признал, раскаялся, страдает заболеваниями, положительно характеризуется, имеет на иждивении родителей - пенсионеров, страдающих заболеваниями, несовершеннолетнего ребенка, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание

Обстоятельством, отягчающим наказание Гулько А.А. и ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и Гулько А.А. возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6,64,73 УК РФ.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Местом отбывания наказания подсудимым суд, учитывая, наличие в их действиях опасного рецидива, определяет исправительную колонию строгого режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

Адвокаты Дмитриенко Д.Ю. и Белоногов Е.В. осуществляли защиту подсудимых по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденных в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, три преступления, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, два преступления, и назначить наказание: 

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, три преступления, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, за каждое преступление; 

по «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двум преступлениям, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гулько Андрея Алексеевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, три преступления, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, два преступления, и назначить наказание: 

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, три преступления, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, за каждое преступление; 

по «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двум преступлениям, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Гулько Андрею Алексеевичу наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденным исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть Гулько Андрею Алексеевичу и ФИО1 в срок наказания период содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденным до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей. 

Взыскать с Гулько А.А. в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Дмитриенко Д.Ю. в размере 14057 рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Белоногову Е.В. в размере 10040 рублей.

Вещественные доказательства: робот пылесос «Tefal» № RR79Of0 с зарядным устройством; шуроповерт «Makita» №, 630757-5 с зарядным устройством и сменный аккумулятор, куртка «Strellson», толстовка «HARD CORE TRAINIG», - оставить по принадлежности ФИО22; пульт «Dimplex» от камина обогревателя, - оставить по принадлежности ФИО23; часы «Boss» № HB 1ДД.ММ.ГГГГ.22ДД.ММ.ГГГГ.558, монокуляр «Celestron 10», ручка «Юнитекс», заколки, USB накопитель золотого цвета «Россия», бинокль «Nikon» № «waterproof», кувшин «Кубачи», мокасины «UGG», карандаш «Юнитекс», набор водки «Калибр» 3 штуки, бинокль, рюкзак, проигрыватель в кейсе «Crosley», игровая консоль «X-Box 360» с джойстиком №, наушники «Philips» SPH 1900 № Nl5616lz400-SFH4, два электрических провода с штекером от наушников, блок питания «Microsoft» от игровой консоли «X-Box 360», два электропровода механическими штекерами от электрогитары «California», рюкзак «Makalu 85», колонка «Sony» SRS-XB43; кимоно «Adidas», куртка и штаны, олимпийка «Adidas», угги, шапка «Viking», провод питания от телевизора «Samsung», перчатки «HUGO BOSS», -оставить по принадлежности ФИО14; два следа подошвы, две коробки, фрагмент замка, перчатки матерчатые, металлический вороток, лом-гвоздодёр, газовый разводной ключ, 2 окурка, рукоятка от отвертки, связка ключей, конверты со смывами, моток скотча, фонарик, ножницы, коробочка со слепком из пластичной массы со следом орудия взлом, - уничтожить; СД диски с информацией «СИТКС-детализация», сведения АПС «Паутина» ГИББД по АДРЕС, - хранить при материалах уголовного дела; автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, СТС на автомашину «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, ключи от автомашины «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, 2 пластины государственно регистрационных знака с потертостями от автомашины «Хендэ «Соната» с гос. номером 

<

***>, - вернуть по принадлежности ФИО7.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Духновская З.А.